
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Nomina del Mobility Manager Aziendale. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO 
del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 

Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
 
Dott.ssa Frida Fagandini 

e del   
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 376  del 05/08/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Ambiente 27.03.1998 (c.d. 

Decreto Ronchi), gli enti pubblici con singole unità locali con più di 300 
dipendenti, ubicati nei comuni a rischio di inquinamento atmosferico (come quello 
di Brescia) adottano il Piano degli spostamenti casa-lavoro (P.S.C.L.) del proprio 
personale dipendente, individuando a tal fine un responsabile della mobilità 
aziendale; 

 il P.S.C.L. è rivolto alla decongestione del traffico veicolare e al contenimento 
dell’inquinamento atmosferico anche attraverso una migliore organizzazione degli 
orari degli uffici pubblici; 

 il Responsabile della mobilità aziendale, meglio conosciuto come “Mobility 
Manager” (M.M.), ha il compito di razionalizzare le esigenze di mobilità dei 
dipendenti della propria azienda con la promozione di modi alternativi all’utilizzo 
dei tradizionali mezzi di trasporto; 

Dato atto che questa Agenzia attualmente conta n. 775 dipendenti, di cui 522 con 
luogo di lavoro abituale in sedi ubicate nel comune di Brescia, per cui si ravvisano gli 
estremi previsti dalla legge per la nomina del Mobility Manager aziendale; 
Considerato che il tema della mobilità nelle aree urbane è divenuto una questione 
prioritaria, e che, per questo, Regione Lombardia ha avviato già dal 2012 un piano di 
promozione finalizzato a promuovere nuove nomine e censire quelle esistenti, 
costituendo la Rete Regionale dei Mobility Manager, con l’intento di coinvolgere le 
imprese private, i gestori di reti di mobilità e le pubbliche amministrazioni nella 
condivisione di soluzioni di trasporto migliorative; 
Ritenuto che il Mobility Manager aziendale debba assumere un ruolo strategico con 
gli obiettivi di: 
 partecipare ad eventi organizzati per la mobilità sostenibile, gestire i rapporti con 

la rete dei M.M., firmare accordi in tema di progetti di trasporti ecosostenibili in 
nome e per conto dell’Azienda con il Comune di Brescia su delega diretta della 
Direzione Strategica; 

 promuovere azioni di informazione per i lavoratori, con la divulgazione di notizie 
relative anche ad eventuali benefici fiscali e iniziative commerciali per favorire 
una completa informazione e una scelta diretta dei sistemi di trasporto 
complementari; 

Precisato altresì che il Comune di Brescia ha istituito il Mobility Manager di Area; 
Sottolineato che la struttura funzionale cui far afferire le funzioni in capo al Mobility 
manager individuate nell’ambito del Servizio Information & Communication 
Tecnology, pur nell’ambito di opportuna autonomia operativa e propositiva, è tenuta 
ad assicurare il proprio operato sotto le direttive impartite dalla Direzione Strategica 
Aziendale; 
Richiamati: 
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente 27.03.1998 (c.d. Decreto Ronchi); 
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente 20.12.2000 “Incentivazione dei programmi 

proposti di Mobility manager Aziendali”; 
Vista la precedente nomina formalizzata con Decreto D.G. ASL n. 604 del 13.11.2015 
e rilevata l’opportunità di procedere ad una nuova nomina anche in ragione delle 
modifiche organizzative e funzionali nel frattempo intervenute; 
Vista la proposta e l’attestazione in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento del Direttore del Servizio Information & Communication Tecnology, 
Ing. Ivan Campa; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di nominare, per le motivazioni espresse nella premessa e qui integralmente 

riportate, l’Ing. Marco Molinari, Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere 
Informatico, in servizio presso il Servizio Information & Communication 
Tecnology, Responsabile della mobilità aziendale (Mobility Manager); 

b) di confermare che la suddetta nomina non comporta variazioni nella posizione 
giuridica ed economica in godimento; 

c) di comunicare, a cura del Servizio Information & Communication Tecnology la 
nomina in oggetto al Mobility Manager d’area del Comune di Brescia e a Regione 
Lombardia; 

d) di delegare il Mobility Manager aziendale – previa condivisione con la Direzione 
Strategica Aziendale – all’attuazione di tutte le proposte o iniziative ecosostenibili 
relativamente ai trasporti dei dipendenti sia per motivi di servizio sia negli 
spostamenti casa lavoro, di cui alla citata normativa; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


